
 
 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO  

UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DO SEMI-ÁRIDO 

GABINETE DA REITORIA 

Av. Francisco Mota, 572, Bairro Costa e Silva. Mossoró/RN | CEP: 59625-900 
Fone: (84) 3317-8224 |(84) 3317-8225 | E-mail: gabinete@ufersa.edu.br | www.ufersa.edu.br 

 

 

  PORTARIA Nº 162, DE 16 DE FEVEREIRO DE 2023 

 

A REITORA DA UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DO SEMI-ÁRIDO, no uso de suas 
atribuições conferidas pelo Decreto de 21 de agosto de 2020, publicado na edição extra no Diário 
Oficial da União de 21 de agosto de 2020, e tendo em vista o que estabelecem os incisos XVI, XVII e 
XIX do art. 44 do Estatuto da universidade; o art. 93 da Lei nº 8.112, de 11 de dezembro de 1990, 
regulamentado pelo Decreto nº 10.835, de 14 de outubro de 2021,e suas alterações, publicado no 
Diário Oficial da União de 15 de outubro de 2021, com espeque no item 7 do ofício-circular nº 
20/2021/DAJ/COLEP/CGGP/SAA-MEC, expedido pelo Ministério da Educação em 22 de outubro de 
2021, e demais informações contidas no processo nº 23091.001023/2023-11, resolve: 

Art. 1º Ceder o servidor Ivanilson de Souza Maia, matrícula Siape n° 1425052, 
Professor do Magistério Superior, lotado no Departamento de Ciências Animais – DCA, do Centro 
de Ciências Agrárias da Universidade Federal Rural do Semi-Árido, para exercer o cargo em 
comissão de Secretário-Adjunto do Gabinete Civil do Estado do Rio Grande do Norte. 

Art. 2º O ônus pela remuneração ou salário é do órgão cessionário.  

Art. 3º O servidor deverá apresentar-se imediatamente ao órgão cedente ao término 
da cessão, observado o disposto no art. 8º do Decreto nº 10.835, de 14 de outubro de 2021.   

Art. 4º Torna-se sem efeito o disposto nesta Portaria caso o servidor não se apresente 
ao órgão cessionário no prazo de 30 (trinta) dias.  

Art. 5º Esta Portaria entra em vigor na data da sua publicação. 

 

 

 

LUDIMILLA CARVALHO SERAFIM DE OLIVEIRA 

 

  

mailto:gabinete@ufersa.edu.br
http://www.ufersa.edu.br/

		2023-02-16T18:49:39-0300
	LUDIMILLA CARVALHO SERAFIM DE OLIVEIRA:87733161487




